

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Poznaniu: Administracja „CZASU“...

CZAS

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra „Czasu“ o ile są starsze, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.

Przedpłata na „CZAS“ od dnia 1go Października 1876 r. przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na pół roku... w Krakowie: na pół roku...

Kraków 18 września.

Nigdy większa nie panowała cisza w obozie wiernokonstytucyjnym i w ogóle w dziedzinie parlamentarizmu wiedeńskiego, jak dzisiaj obecnym. Przez całe lato nie słychać było o żadnej agitacji i nowych projektach centralistycznych...

slusznem oburzeniem odrzucają konstytucyjny rozbiór monarchii, czyli unię osobową. Przeciwnie zaś organa stronnictwa węgierskiego, jak N. fr. Presse, zdają się przechylać do tego wyjścia, któreby rozbiło jednolitość monarchii...

l, jaki sobie zamierzyła. Pragnąc uniknąć podejrzania o jaką myśl ukrytą i chcąc dać dowód zaufania swego do dzieła pojednawczego mocarstw, oświadcza Porta, wyluszczywszy to, co zdaniem jej ma być tylko słusznym i koniecznym następstwem...

dania prawdziwych motywów wniosku. Ubito na razie sprawę przekazaniem wydziałowi do załatwienia. Tak samo postąpiono z prośbą p. Romanowa, wicewojewody dyrektorki Towarzystwa dramatycznego...

lionowego narodu i czy nie znajdzie właśnie kary w tym rozdziale dwóch narodowości, nad którym z taką zaciekłością pracuje. Następca tronu jest bardzo popularny w obozie narodowym i dotychczas przynajmniej popierał usiłanie propagandy państwowej...

KORESPONDENCA „CZASU“

W Warszawie 15 września. Następca tronu bawi jeszcze w Skierniewicach razem z żoną i licznym dworem i zapewne przed przyszłym tygodniem nie wyjedzie. Naturalnie, ocy na niego zwrócone nie tylko naszej publiczności, ale i Rosyan, którzy przewidują, że niedługo może stanąć on na czele rządu...

który zapagnął zachować swoje księstwo; prowincjonalizm będzie miał otwartą drogę; nietolerancja objawiająca się już teraz, wystąpi dopiero w całej pełni. Spójrzmyż zaś na krajowe i szczerze różnice Słowian południowych, ileż tam przyczyn do ustawicznych swarów. Jeszcze Bośnia pełna Turków, a już się kłócą o to, do kogo ma należeć, Serbowie z Bośni i księstwa rzucają się już na katolików, a gdyby Serbom udało się oswojzić Bułgarów, zapragnęliby znowu kraj ich wcielić tak jak Bośnię do swego księstwa, chociaż dobrze o tem wiedzą, że Bułgarowie nie życzą sobie ich przemocy. Przyczyną tego wszystkiego jest „nietolerancja prawosławnych względem katolików, którą Rosya pobudza w Bułgarii, Bośni i Serbii, gdyż chociaż te kraje należą jeszcze do Turcyi, „Rosyanin jest daleko większym nieprzyjacielem katolików tamtejszych, jak samych Turków.“ Z drugiej strony księżną czarnogórską odgrywa względem Serbów dwuznaczna rolę, gdyż była chwila, w której mógł im bardzo skutecznie dopomóc a nie uczynił tego. „To dzieje się już teraz, powiada ten dziennik, oć będzie dopiero wtenczas, gdy rozpocznie się walka o pierwszeństwo między Słowianami południowymi.“ Dalej zaś powiada: „Polityka rosyjska względem Słowian jest wzorem przewrotności i machiawelizmu, Rosya nie życzy sobie widzieć żadnego narodu słowiańskiego silnym i wolnym, pragnie je mieć słabymi i bezsilnymi, by mógł następnie łatwo je pochłoniąć. W postępowaniu Rosyi nie ma ani cienia idei słowiańskiej, polityka jej kieruje się wszędzie korzyścią rosyjską. Co rząd rosyjski robi dla Serbów, to samo robiłby każdy inny rząd, któryby z ostatecznego rozbitka Turcyi mógł się spodziewać takich korzyści, jakie mieć będzie Rosya.“ Pomoc Rosyi dla Serbii jest tylko polowiczną, najlepszy dowód w korzyściach jakie ona przyniosła. Z pomocą dorazną i skuteczną Rosya się nie spieszy, idzie jej bowiem o to, „aby ta biedna Serbia cierpiała i rujnowała się dalej, by wygnać połowa dzielnego narodu serbskiego i kraj, stojący już na pewnym stopniu cywilizacji, zamienić się w pustynię.“ Czy w takiej polityce jest choć cień miłości lub ofiarności dla Słowian? Kto tutaj pał o fiara? Serbski naród, ziemia serbska, a ofiarę się wzięła dla największych korzyści Rosyi, której otwiera bramę do owdnięcia szerokimi ziemiami słowiańskimi, do panowania na łądzie i na morzu. Tak, i dla tych korzyści rosyjskich inne narody słowiańskie mają pracować, Słowianie południowi są tylko wojskowymi pachółkami Rosyi.“ „Ale korzyść rosyjska i korzyść słowiańska to bardzo różne rzeczy. Czegoż bowiem południowi Słowianie mogą się spodziewać od takiego rządu rosyjskiego, który w najgroźniejszej dla nich chwili, tak mało dla nich zrobił? Prawdopodobnie i nadal głównym bodźcem postępowania Rosyi w Serbii będzie jedynie korzyść rosyjska, a myśl południowo-słowiańskiej Polski, nie byłaby przeciwną wielu dyplomatom rosyjskim.“ „Katolikom zaś między południowymi Słowianami nie powodziłoby się lepiej, jak biednym unitom na Białej i Czerwoniej Rusi, schizma bowiem stanęłaby się źródłem nieskończonych swarów między Słowianami.“ „W końcu artykułu Czech rozbiiera stosunek Rosyi do kwestyi czeskiej w Austrii.“ „Co mogłaby ta ubóstwiona Rosya uczynić dla nas i co uczyniła w rzeczywistości? Może niektórzy powiedzą, że Rosya ma teraz za wiele roboty na południu, i że na Czechów dopiero później kolej przyjdzie. Tak, ale jak sprawa ugody z Czechami stała na porządku dziennym, wtenczas nie było żadnej wojny na Bałkanie, a „Święta Rus“ miała już w ten czas dużo roboty. Pan Nowikow był wówczas zajęty obaleniem ugody. Niepomogło więc nic, że niedawno przedtem podróżowałismy do Moskwy, i że w Czechach łamano sobie głowy nad gramatyką rosyjską, i że rusyfikacja narodu czeskiego, była wtenczas w swoim rozkwicie. Publicznie podawano przyznając na pozór rękę narodowi czeskiemu potajemnie zaś posyłano dyplomatyczne noty na niekorzyść Czechów; potajemnie zaś polityka rosyjska pragnęła podania narodowości czeskiej, pod jarzmo Niemców i Madziarów zarówno z najcięższymi nieprzyjaciółkami naszej narodowości.“ Nad Nowym bowiem w emancypacji Czechów widzą niebezpieczeństwo, grożące sprawie rosyjskiej, jej planom w południowej Słowiańszczyźnie i w Austrii samej.“ W Austrii zadowolonymi Czechami, z uspokojonymi Słowianami, „Rosya znalazłaby rywala. Federacyja, a zatem słowiańska Austrija byłaby dla Rosyi niebezpiecznym współzawodnikiem, któregoby wkrótce musiała ustąpić na całej linii, na której teraz z idej słowiańskiej najlepszą dla siebie wyciąga korzyść.“ W skutek tego polityka rosyjska stara się o to tylko, „aby Słowianie austriaccy ciągle opoczyły osłabiali organizm państwa, nie dochodząc jednakże nigdy do praw swoich.“ Podobna Austrija „dogadzałaby bardzo Petersburgowi i Berlinowi, innej nie dopomógłby oni nigdy.“ Z obecnego stanu rzeczy „korzysta tylko Rosya, Czechy zaś nie mają z Rosyi żadnej korzyści prócz tej, że w Pradze postawiono cerkiew prawosławna; dla szerzenia schizmy.“ I kończy swój artykuł następującą konkluzją, że „jest rzeczą konieczną aby pokładane przez Czechów w Rosyi nadzieje, o ile już same nieupadły, zostały zupełnie usunięte.“

Minister wyznał i oświaty mianował: nauczyciela gimnazjalnego w Kolomyi Emanuela Kiszakiewicza; profesora w gimnazjum stanisławowskim Franciszka Grzegorzczaka i nauczyciela gimnazjalnego w Jasle Kornela Fischera rzeczywistymi nauczycielami w drugim gimnazjum rządowym we Lwowie; suplenta gimnazjalnego w Krakowie Józefa Kretowicza rzeczywistym nauczycielem w gimnazjum tarnowskim; suplenta gimnazjalnego w Tarnowie Józefa Skupniwicza rzeczywistym nauczycielem w gimnazjum stanisławowskim; nauczyciela religii w niższym gimnazjum w Bochni X. Piotra Pietrzyckiego rzeczywistym nauczycielem religii w wyższym gimnazjum realnym w Wadowicach; nadaj zaś opróżnioną posadę nauczyciela w niższym gimnazjum w Bochni Maciejowi Kuciovi profesorowi gimnazjalnemu w Kolomyi, posadę nauczyciela w gimnazjum św. Jacka w Krakowie, Józefowi Tułasiewiczowi nauczycielowi starszemu w seminarjum nauczycielskim w Tarnowie.

Minister wyznał i oświaty mianował: suplenta w szkole realnej we Lwowie Placyda Dziwinińskiego rzeczywistym nauczycielem w szkole realnej w Jarosławiu; suplenta gimnazjalnego we Lwowie Czesława Pieniążka, suplenta gimnazjalnego Karola Białkowskiego i suplenta w szkole realnej w Strju Rndolfi Wilnutha, rzeczywistymi nauczycielami w szkole realnej w Strju; suplentów szkoły realnej: Józefa Wójcika, Jana Rottera i Franciszka Miazgę rzeczywistymi nauczycielami w szkole realnej w Stanisławowie; suplenta gimnazjalnego w Brzeżanach Dr. Zygmunta Uranowicza rzeczywistym nauczycielem w niższym gimnazjum rządowym w Złoczowie.

Wiedeń 17 września. Termin zwołania Rady państwa i sejmny węgierski i wiążąca się z nim rewizya ugody węgierskiej, jest ciągle przedmiotem rozpraw dziennikarskich. Pester Lloyd donosi, że między rządami austriackim i węgierskim nie zaszło jeszcze żadne porozumienie co do punktów spornych, niemna jednak, że zachodzące różnice zostaną wkrótce usunięte i że cała sprawa ugodowa będzie załatwiona do 1 grudnia b. r. Z drugiej zaś strony jeden z dzienników wiedeńskich stojący w bliskich stosunkach z rządem, zastrzega się przed zamiarami Węgrów, pragnących odłączyć sprawę związku cłowego i handlowego od innych punktów ugody. Z nową zupełnie sprawą wystąpiła przed paru dniami półturzędowa *Budapester Correspondenz*. Twierdzi ona bowiem nietylko, że sejm węgierski zostanie w każdym razie zwołany na dzień 28go b. m. ale że związek cłowy między Austrią i Węgrami nie kończy się z dniem 1 grudnia, gdyż dopiero d. 31 grudnia będzie wypowiedzianym. Gdyby twierdziła *Bud. Corr.* było prawdziwym, ciała ustawodawcze zyskałyby miesiąc cały czasu. *N. fr. Presse* jednakże uważa że daty te są mylne. Wprawdzie rząd austriacki nie uwiadomił urzędownie Rady Państwa o wypowiedzeniu przez Węgrów związku cłowego, wskutek czego termin wypowiedzenia nie może być oficjalnie stwierdzony, ale nie ulega wątpliwości, że nastąpiło ono w ostatnich dniach listopada 1875 r. Według artykułu 22go związku cłowego handlowego, termin tego wypowiedzenia wynosi rok jeden, a w takim razie upływałoby ono z dniem 1 grudnia.

Co zaś do różnic zachodzących między obu rządami *Bud. Corr.* mniema, że tylko co do 80 milionowego długu zachodzą wprost przeciwne zapatrywania. We wszystkich innych punktach, nawet w kwestyi bankowej, istnieje zupełna zgoda i rząd austriacki podjął się sformułowania równobrzmiących wniosków.

W tych dniach przybędą ministrowie węgierscy Tisza, Szel i Wenkheim, a może nawet i Trefort do Wiednia, dla ostatecznego postanowienia programu działania na przyszłej sesji parlamentarnej. Text niemiecki ośnośnych wniosków ma już być wypracowanym; na wspólnej konferencji ministrów zajmować się będą ostateczną redakcją tych wniosków. Między temi wnioskami będzie się znajdowało wezwanie ze strony rządu do obu ciał ustawodawczych, aby tak Rada państwa jak i Sejm węgierski wybrały deputacje regularne w celu ustanowienia kwoty na wydatki wspólne.

Hon mówiąc o podanej przed dzienniki wiedeńskie pogłosce względem zaprowadzenia prowizorium co do związku cłowego, twierdzi że Austrija myli się mniemając, że odroczeniem obrad ukroczi żądania Węgrów. Węgrzy bowiem nie przyjmą żadnych nowych ciężarów. Tisza zgodził się na punkta ugodowe tylko ze względu na położenie europejskie i potrafi on wtenczas tylko te wnioski przeprowadzić w sejmie węgierskim, jeśli preliminarij mające być ustanowione w wspólnej radzie ministrów pod przewodnictwem N. Pana, wypadną dla Węgrów pomyślnie. W takich stosunkach Austrija nie powinna na siebie przyjmować roli kunktatora. W rezultacie bowiem nie udało się jej bardziej jeszcze Węgrów obciążać, ale popchnęła by do zupełnej emancypacji.

Czytamy w *Presse* wczorajszej: Niektóre dzienniki znowu się poczęły zajmować terminem zwołania Rady Państwa, gdyż pierwsza pogłoska, że parlament otwartym zostanie w końcu bieżącego miesiąca okazała się nieprawdziwą. Czas między 10tym i 20tym październikiem oznaczają jako termin zwołania Rady Państwa; inna zaś wersja dokładnie oznacza dzień 18go października, w którym ma być otwarta Izba deputowanych. Wszystkie te pogłoski opierają się tylko na przypuszczeniach, gdyż ostateczne postanowienie nie zapadło jeszcze na Radzie ministrów. W każdym razie otwarcie Rady Państwa nastąpi najprawdopodobniej w połowie października, zwłaszcza, że i w roku zeszłym w tym samym czasie została ona zwołana.

Agitacje między wyborcami i sprawozdania przed zbramowaniem ludowiem przyniosły się także do Węgier. Nieprzyjacieli wiedeńskich punktów ugodowych, starają się przez wyborców wpłynąć na deputowanych węgierskich. Deputowany z Wielkiego Waradynu St. Teleszky został wezwany przez wyborców w celu wyjaśnienia swoich zapatrywań na kwestye ugody węgierskiej. Teleszky odpowiedział na to wezwanie, że wprawdzie ceny wszystkie formy parlamentarne i prawa wyborców, ale stanowiąc oświadczył, że nie pozwoli wywierać na siebie wpływu. Cóżby bowiem stało się z systemem parlamentarnym, „gdyby deputowany musiał przekonania swoje w sprawach krajowych, zastosiwywać do lokalnych zapatrywań wyborców. Przy całym szacunku dla wolności zdania swoich współobywateli będzie się kierować tylko interesem kraju, i za tem będzie głosił, co według jego własnego przekonania będzie dobrem, lub gdyby był zmuszonym wybierać między dwiema ostatecznościami, mniej szkodliwym dla kraju.“

Na posiedzeniu sejmny zarębskiego dnia 16 b. m. deputowany Sasicz wniósł, aby podziękować N. Panu przez osobną deputacyę za dar ofiarowany na rzecz poszkodowanych przez Turków mieszkańców Nowego i Staro Sieła.

Dnia 18 b. m. rozpoczęło się przed trybunałem królewskim w Peszcie proces w sprawie Milecicza w drugiej instancyi. Prokuratory państwa oskarża go: o naruszenie spokoju państwowego, podburzenie do nieposłuszeństwa przeciw rządowi, przeniewierstwo funduszów publicznych i zdradę stanu. Referentem jest sędzia Simegy.

W Peszcie zmarł d. 16 b. m. hr. Emeryk Mikó były minister komunikacyi.

Wczoraj rano odbyła się w Peszcie pod przewodnictwem N. Pana rada ministrów węgierskich, po południu zaś konferencyja nadzupnów pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych.

N. Pan wraca dnia 19 b. m. z Gödöllö do Schönbrunn, 21go zaś t. m. do Wiednia, gdzie będzie udzielał posłuchań.

Włochy.

L'Univers zamieszcza następujący list Kardynała Ledóchowskiego pisany z Albano do d. 15 sierpnia r. b. do ber. Loe, jednego z szefów stronnictwa katolickiego w Niemczech, który również stał się ofiarą prześladowania nieprzyjaciół Kościoła:

Panie Baronie! Jutro, jak mniemam, w oktawę i pod wezwaniem Najśw. Panny rozpoczyna się miesiąc niewoli, na jaką skazali cię ludzie, których jest obowiązkim wykonywać sprawiedliwość.

Uważam się za szczególne mogące Panu przestać szczerze powinszowanie. Pracowałeś w obronie dobrej sprawy, rozwijałeś żarliwość, budując nas wszystkich, w wielkich dziełach wiary, które odrodziły ducha religijnego w Niemczech. Należało ci się więc za prawą cierpięć prześladowanie w imię Chrystusa. Skazano ci na więzienie; Pan nasz przechodził podobne koleje i niema piękniejszej chwaly

dla ucznia, jak doznał losu swego boskiego mistrza. Cieszę się więc zraz z panem z losu, jaki ci przypadł w dziele: żli nie pojmują tego, ci co kochają prawdę i sprawiedliwość, zazdroścza Ci.

Oby zbawiciel Św., który Ci tej łaski udzielił, dozwolił Ci znieść bez szkody dla swego zdrowia przywacze i nudy twego więzienia i oby męka, jaka Ci nie słusznie zadana została przez nieprzyjaciół Chrystusa, przywróciła przez zasługę cierpliwości, z jaką ją zniesiesz, tych nieszczęśliwych zbaczających z drogi, do owozarni jedności katolickiej.

Racz przyjąć p. Baronie, hołd mojej głębokiej czci i zapewnienie przychylnych uczuć, z jakimi mam zaszczyt być twoim najniższym sługą.

podp. Mieczysław Kardynał Ledóchowski
Arcybiskup gnieźnieński i poznański.

Turoya.

Wedle urzędowego tłumaczenia francuskiego, zamieszczonego w doszej nas w sobotę *Turquoie*, podajemy przekład hatu inauguracyjnego sułtana Abdula Hamida II. Dokument ten brzmi:

Mój dostojny weyrze,
Mechmedzie Rużdi paszo!

Ponieważ ukochany brat Nasz, sułtan Murad V., z bóżej woli musiał opuścić ster państwa i kalifatu, wystąpiłszy na tron dostojnych przodków naszych, stosownie do prawa ottomańskiego.

Mając na względzie Twój patriotyzm znany i doświadczony, doskonałą znajomość wielkich interesów państwa, zatwierdzamy Cię na wysokim urzędzie wielkiego weyrza i prezesa Rady ministrów. Zatrzymujemy również wszystkich ministrów i wszystkich urzędników na ich posadach ośnośnych.

Nasza ufność w pomoc i opiekę Najwyższego jest bez granic w każdej sprawie i wódn wszelkich okoliczności; nie mamy innego wgrnienia ani innego zamiaru, jak utwierdzić podstawy, na których polegają wielkość i sława cesarstwa Naszego i zapewnić wszystkim bez wyjątku poddanym Naszym dobrodziejstwa wolności, spokoju i sprawiedliwości. Mamy zupełną nadzieję i przekonanie, że wszyscy ministrowie Nasi i wszyscy urzędnicy państwa Naszego nie ośmieszają, idąc za Naszym przykładem, przyczynić się do tego.

Wielorakie są zaiste początki i przyczyny przesilenia, przez jakie państwo Nasze przechodzi obecnie, które objawia się pod rozmaitemi formami, ale z którejkolwiek przypatrzyć się im strony, schodzą się w jednym punkcie, to jest w niedostatecznym wykonywaniu ustaw wypływających z najwyższych przepisów szerej owej fundamentalnej podstawy państwa Naszego i zakonu, który każdy uznał, by się tak wyrazić, za drogoczną kierującą sprawami.

Jeśli zarząd nieporządku, które od niejakiego czasu cierpi zaiste i skarbowo państwa Naszego, rozwinię się tak bujnie, jak je obecnie widzimy; jeśli publiczne usposobienie okazuje się niedowierającym kredytowi naszemu; jeśli sądy nie zdołały jeszcze zabezpieczyć praw każdego poszczególnego; jeśli nie można było jeszcze wyszukać przynawnych krajowi naszemu przez świat cały przyrodzonych źródeł dobrobytu i pomyślności powszechnej; jeśli nakoniec wszystkie kroki czynione dotychczas tak dla dobra kraju, jak w celu zapewnienia wszystkim bez wyjątku poddanym Naszym dobrodziejstw wolności osobistej, nie zdołały nabrać więcej trwałości mimo szczerych chęci, z których wypłynęły, ani doprowadzić wśród następujących po sobie zmian i przeobrażeń do celu, który sobie wytknięto — wszystko to przypisać należy jednej tylko przyczynie, że nie przestrzegano ustaw ciągle i nieprzerwanie.

Tu przeto szukać dziś należy punktu wyjścia do kroków, których co prędzej chwycić się należy, aby położony ustawy i przepisy krajowe na podstawach ufności budujących.

W tym celu niezbędna jest przystąpić do ustanowienia Rady ogólnej, której czynności wzbudzać będą zupełne zaufanie w narodzie i pozostawać będą w zgodzie z obyczajami i przyrodzonymi właściwościami ludów państwa. Zadaniem Rady tej będzie zapewnić bez wyjątku wierne wykonywanie ustaw istniejących lub tych, które będą ogłoszone odpowiednio do przepisów szerej do rzeczywistych i uprawnionych potrzeb kraju i narodu, tudzież przestrzeganie równowagi między dochodami a rozchodami państwa.

Rada ministrów ma poleceć sobie głębokie zbadanie ważnej tej sprawy i przedstawienie mi wyniku swych narad.

Inną przeszkodą należyte wykonywania ustaw i przepisów, jest lekomyślnie powierzanie częstokroć urzędom publicznych ludziom nieodpowiednim, tudzież, że urzędnicy poddający częstym zmianom nieusprawiedliwionym prawami powodami, co pociąga za sobą bardzo ważne niedogodności i dla państwa i dla spraw.

Otdąd każdy urząd i każda służba publiczna stanowiąca osobny zawód. Używać do spraw państwa osób zdolnych i odpowiednich; nie dopuszczać na usunięcie z urzędu lub obśadzenie go bez uzasadnienia; stworzyć odpowiedzialność ministrów równie jak odpowiedzialność stopniową urzędników wszelkiej kategorii, każdego z osobna za to, co jego się tyczy: oto niewzruszone prawo, którego jać się wypada.

Postępy materyalne i moralne, które cały świat zgodnie przyznaje narodom europejskim, spełniły się dzięki rozszerzeniu umiejtności i nauk. Ponieważ zaś przez bystrość umysłu i zdolności przyrodzone podani Nasz wszystkich klas posiadają pod każdym względem — szczególniej jestem, mogąc to stwierdzić — szczególniej skłonności do postępu i ponieważ rozkrzewienie nauk stanowi w Naszych oczach zadanie również żywoćne jak nagła, przeto masz pomyśleć niezwłocznie o sposobach zapewnienia tego ważnego rezultatu, podwyższając wydatki pozycy budżetowych w stosunku dostatecznym i w miarę możliwości.

Między innymi trzeba przystąpić natychmiast do reformy administracyjnej, skarbowej i sądowej po prowincjach, aby zaprowadzić stan rzeczywisty normalny i zgodny z zasadami, które przyjęte będą dla rządu centralnego.

Do zamieszek, które wybuchły w roku zeszłym w Heregowinie i Bośni w skutek poduszczan ludzi złej woli, przyszedł jeszcze rozkosz Serbii. Zważywszy, że krew która z tej i stamtąd strony przelewała się, jest krwią dzieci jednej i tej samej ojczyzny, głęboko bolejęmy nad tem, że stan ten rzeczy trwa jeszcze. Wypadnie przeto chwycić się sposobów najskuteczniejszych, by położył kres tak oplakanemu stanowi rzeczy.

Zatwierdzamy wszystkie traktaty zawarte z mocarstwami przyjaznymi. Przestrzegając wiernego ich wykonywania, dołożysz starań, aby utrwałł coraz więcej przyjazne stosunki, w których pozoistajemy z mocarstwami.

Te są w istocie życzenia Nasze, te Nasze zamiary. Oby Wszczęmógący raczył uwieńczyć powożeniem Nasze usiłowania!

Dan w niedziele, dnia 23 chabana r. 1293 (10 września 1876 r.)

Teatr wojny.

Przedłożone przez Portę warunki pod którymi Turcyja gotowa jest zawrzeć pokój, mianowicie żądanie zburzenia twierdz serbskich i ograniczenia siły wojsk serbskich, uważają w Belgradzie i w całej Serbii za wyzwanie do dalszej wojny i z całą usilnością do niej się gotują, jako donoszą zgoda z Belgradu z 14 i 15 września.

Rząd serbski oświadczył, iż warunki przedłożone przez Portę nie są w żadnym razie do przyjęcia; oświadczenie to miał złożyć minister spraw zagranicznych Risticz reprezentantem wielkich mocarstw w d. 15 września, jak tylko udzielił mu oni na drodze półturzędowej wiadomości o tych warunkach. Korrespondent do *Polit. Correspondenz* telegrafował z Belgradu, że Risticz w odpowiedzi swej starał się wykażać: iż żądania Porty sprzeciwiają się zatwierdzonym przez traktat paryski prawom Serbii trzymania tyle wojsk, ile uważa będzie za potrzebne dla swojego bezpieczeństwa; że żądanie rozwiązania milicyi nie ma praktycznej ważności, bo chociażby rząd zgodził się na to, nie może rozbroić serbskiego ludu; gdyż od wieków jak Turcy, tak Serbowie są ludami zbrojnymi i każdy Serb raczej straciłby życie, niż pozwoliłby odebrać sobie prawo noszenia broni; jeżeli zaś naród jest uzbrojony, musi być w nim jakaś organizacyja wojskowa.

Czy taką lub podobną odpowiedź dał rząd serbski lub jej dotąd nie dał, faktem jest, iż energicznie przygotowuje się do dalszej wojny. Złożone w składach rosyjskich na znacząca rumuńska 50,000 karabinów odtylowych i granatce amunicyi zabrali on już w tych dniach przewieźć do Serbii, jak donosi inny korespondent z Belgradu do *teje Polit. Corresp.* dodając, iż cztery baterye dział systemu Kruppa są w drodze do Belgradu. Przybywający ciągle tłumami ochotnicy rosyjscy udają się tylko w części odrazu do armii na linię bojową, a druga ich część organizowana jest w oddziale pułki.

Leż także Rosyacy czyni co raz widoczniej przygotowania do zbrojnego wystąpienia i wmiieszania się do walki. Jakkolwiek zgromadziła ona dość znaczne siły na Wołyniu, Podolu i Ukrainie, jednak kilkakrotnie i obszerne już przedstawialiśmy, że w tym roku może rozpocząć wojnę jedynie na azjatyckiej granicy. Wprawdzie niektóre dzienniki wiedeńskie, jak *Tagblatt* z 17 t. m. donoszą, że w razie gdyby Turcyja wzmieniła się zawrzeć zawieszenie broni, Rosya ma przedłożyć innym mocarstwom ultimatum co się tyczy „zbrojnej interwencyi dla przywrócenia pokoju“, a gdyby mocarstwa na to się nie zgodziły, wówczas sama działanie rozpocznie i Bułgarię zajmie. Jednak nie wierzymy, aby Rosya ośmieliła się posyłać wojska nad Dunaj bez współdziałania a przynajmniej zezwolenia Austrii na takie zbrojne wmiieszanie się w sprawę turecką. Albowiem w przeciwnym razie wojska austriackie kilku marszami z Siedmiogrodu mogłyby odciąć od Rosyi tę armię rosyjską nad Dunajem. Dla tego to bardzo gruntownem jest zdanie, iż w razie sprzeciwiania się Austrii, droga dla armii rosyjskiej za Dunaj i do Stambułu prowadzi jedynie przez Pesz. Ponieważ zaś Rosya do prowadzenia wielkiej wojny nie jest jeszcze gotową, przeto interwencyja zbrojna nad Dunaj i w ogóle do Turcyi europejskiej mogłaby wykonać Rosya jedynie za zgodą Austrii; w przeciwnym zaś razie ograniczyć się musi na demonstracyi postawieniem korpusu wojsk nad granicą rumuńską.

Natomiast na azjatyckiej granicy może Rosya już teraz rozpocząć walkę, jeżeli się zdecydęje na zbrojne przeciwko Turcyi wystąpienie, a pisaliśmy już dawniej o przygotowaniach czynionych w pobliżu tej granicy tak przez Rosyę jak przez Turcyę. List z Petersburga z 12 września ogłoszony 17 b. m. w *Polit. Corresp.* donosi, iż rząd rosyjski podnosi skargę na nieustanne naruszanie granicy rosyjskiej za Kaukazem przez sfańszywaną ludność mużuluńską, Uskarżają się mianowicie, że według urzędowych wiadomości z nadgranicznej warowni rosyjskiej Achalkała, dzika i fanatyzmem ogarniana nadgraniczna ludność mużuluńska napada prawie codziennie na wieś chrześcijańską na terytorjum rosyjskim leżące, Bugaczew, Palko, Chando, Wielkie Chaczalski, Saeca i Pokka. Jest więc i nowy powód lub pozór do zbrojnego tam wystąpienia, gdyby takowego rząd rosyjski potrzebował.

Serbskie pole walki.

Niepewne wieści telegraficzne z Belgradu z 16 września donoszą, iż w d. 15 września armia serbska i turecka walczyły znów nad Morawą niżej i wyżej Aleksnacza, że trzeci raz ponownie usiłowanie Turków przeprowadzenia się na prawy brzeg Morawy niżej Aleksnacza, zostało znów zwycięzone, a natomiast, że miało się powieść Serbom przeprowadzić się z pod Katunu i Bumira wyżej Aleksnacza na lewy wybrzeże rzeki i uderzyć na tył armii tureckiej. Lecz wieści tych nie potwierdził do tej chwili żaden urzędowy telegram z Belgradu; rząd zaś turecki nie ogłasza od pewnego czasu żadnych wiadomości telegraficznych o działaniach swych wojsk nad Morawą.

Na wschodniej linii bojowej nad Timokiem zaszedł dość ważny wypadek: Korpus Osmana paszy cofnął się z Zajcaru, spalwizył wpród do reszty to miasto i stanął tuż przy granicy tureckiej pod Wielkim Izworem, a Leszanin otrzymał rozkaz zająć ruiny Zajcaru i wyprowadzić Osmana paszę z Izwora. Donoszą o tem zgodnie telegramy z Belgradu i z Kalafatu. Tak więc wyprawa armii tureckiej nad Timok, pomyślnie dokonana lecz nie prowadząca do dalszego paku za Timokiem jednak mile szerokiego a ośm mil długiego, z którego dwiek dziesiąt części cofilni się prawie zupełnie Turcy, gdyż teraz jedynę miejsce w tym nadgranicznym pasie kraju zajmuje jeszcze korpus Osmana paszy w Wielkim Izworze.

Serbowie uskarżają się, że wojska tureckie przed cofnięciem się z Zajcaru zniszczyły do reszty całą okolicę, w której spalono w ogóle 68 wsi. Powodem odwrotu Osmana paszy ma być zupełne rozpręgnięcie się jego korpusu, a za przykład nieładu podają, że baszybozki z Smyrny mieli zamordować swego dowódcę. Rozpręgnięto to było skutkiem niezaspokojenia potrzeb wojska, zupełnego braku żywności, nie wypłacenia żołdu.

Parowcami Dunajem przybywają do Belgradu i Semendryi codziennie liczne oddziały ochotników rosyjskich. *Temesvar Ztg* donosi pod tym względem co następuje: „W ten czwartek, 14 września przybyło 370 Rosyan do Orsovy aby dalej do Belgradu płynąć na parowcu towarzystwa żeglugi dunajskiej. Parowiec „Szechenyi“ miał właśnie odpływać z portu Orsovy, gdy nadeszła ta niespodziewana nowa liczba podróżnych; ponieważ nie mogłoby pomieścić się na wspomnianym parowcu, przeto ruszył także z portu parowiec „Tisza“. Na pokład „Szechenyi“ wsiadli, prócz znajdujących się już na nim podróżnych pierwszej klasy, oficerowie rosyjscy i wie-

le rosyjskich dam, zaś parowiec „Tisza“ zabrał podróżnych drugiej klasy i resztę ochotników rosyjskich. Oficerowie rosyjscy byli ubrani w czapki wojskowe a inni ochotnicy w białe czapki i długie płaszcze pod którymi mieli mundury. Uzbrojeni byli prawie wszyscy w rewolwry i w podobne do kordełasów krótkie palasze przypasane pod płaszczami. Wielu ochotników było pijanych i prócz tego w restauracyi na okręciu pili dosyć wódki. W skutek tego powstała łatwo kłótnia, podczas której jeden z Rosyan dobył swego krótkiego palasza. Kapitan parowca „Tiszy“ wmięszal się w tej chwili urzędowo i rozkazał, aby ochotnicy oddali mu broń, która im będzie zwróconą przy wysiadaniu z parowca. Z początku wzbraniał się uczynić zadość temu wezwaniu, lecz gdy kapitan oświadczył, że natychmiast przyjdzie do brzegu zawezwie pomocy władz wojskowych, broń oddali. Związaniem rozmów z jednym z oficerów rosyjskich — pisze dalej korespondent. Opowiadał on, iż równocześnie z ich oddziałem, który obrał drogę Dunajem, odjechał kolejami żelaznymi przez Peszt inny oddział 400 ochotników, i inny prawie tak liczny przez Rumunię. Twierdził, iż oddział ochotników rosyjskich wyprawionych do Serbii przez biura werbunkowe z Rosyi, wynosi do dwadzieścia tysięcy ludzi, i że w poniedziałek 18 września miało przybyć także kilka tysięcy oddziałów. Główne biura werbunkowe znajdują się w Petersburgu i w Moskwie. Wyprawiają one największą część ochotników, mianowicie żołnierzy i podoficerów drogą przez Odessę dając każdemu 7 rs. na rękę i bilet na podróż koleją żelazną do Odessy, gdzie go przyjmuje miejscowy komitet i wyprawia dalej statkami parowami pasażerskimi, najczęściej austriackiego towarzystwa Lloyd'a, do ujścia Dunaju, z którego ochotnicy płyną dalej Dunajem do Belgradu na parowcach towarzystwa żeglugi dunajskiej. Największa część ochotników składa się z urlopowanych żołnierzy. Między oficerami znajdował się także hetman kozaków dońskich (zapewne ataman, gdyż hetmanem jest w książę następcą tronu rosyjskiego. *przyp. Red.*). Rosyanie liczą z pewnością, iż Rosya wyda wojnę Porcie i spodziewają się jeszcze zimowej kampanii.

W ciągu podróży tego oddziału ochotników rosyjskich, była krytyczna chwila, gdy ochotnicy ci spotkali się w alei prowadzącej z miasta Orsovy do portu z oddziałem żołnierzy tureckich, który przybył jak zwykle z naddunajskiej warowni tureckiej Abda Kaleh pod przewodnictwem sierżanta dla zakupienia żywności w Orsovie. Obidwa oddziałyoczywały się, chwyciły instynktowo za broń, to jest za krótkie palasze, które mieli przy boku, i gdyby nie energiczny zakaz ze strony oficerów rosyjskich, byłoby może na terytorjum królestwa węgierskiego przyszło do walki między Rosyanami a Turkami.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 września. Piękna pogoda wczorajsza sprzyjała licznemu zebraniu się pobocznych na odpuście w Mogile, dokąd ciągnęły tłumy pieszych oraz wózkami i dorózkami.

Wczoraj z powodu odpuštu w Mogile niezwykły był ruch fur i wozów na drodze od Krakowa aż po Pleszów. Ruch ten wieczorem zmienił się w kilku punktach na rodzaj taborów, przed kilku karczmarzami. Furmani poszli pić, zostawiając wozy w największym nieładzie i zatamowały niemi drogę, że przejechał nikt tamtędy niemoż. W braku żandarmerji, którzyby porządek utrzymywała, kto chciał dostać się do Krakowa musiał narażać się na awantury z podpitymi furmanami lub zjeżdżać w rowy i z niebezpieczeństwem życia omijać bity gościec. Pod karczmarzą Murowaną w pobliżu rogatki mogielskiej kilkadziesiąt wozów stało tak nagromadzonych i nieblyto tam żadnego reprezentanta władzy bezpieczeństwa, co by utrzymał porządek. W samej Mogile żandarm tutejsi przytrzymali kilku złodziei, oraz furmana z Wieliczki Jakóba Grochala, który pędząc bez uwagi, przejechał Piotra Gazdę z Wilkowic i skaleczył go. Aresztowano Józefa Gadowca z Krzeszowic, za kradzież chomonta, które odebrao; Sebastyana Kanje z Sierczy pod Wieliczką za kradzież rzemieni z koni, które gdy go schwytano oddał swemu towarzyszowi a ten umknął. Patrol żandarmerji znalazł przy rogacie mogielskiej parasol jedwabny, który złożony jest w Dyrekcji Policyi.

Już kilka razy ostatnimi czasy Deszcz przynosił uszczerbek koncertom wojskowym w Ogrodzie Strzeleckim; wczoraj atoli korzystając z pogody zebrała się licznie publiczność w ogrodzie zaproszona afiszami i zapłaciwszy wstępne, czekała przybycia orkiestry wojskowej, ta jednak weale nie pokazała się, nie uśredziwszy o tem nikogo i naraziszy przedsięwzięciu na koszt i straty. Zwracano też wstępne i jak zwykle w takich przypadkach się zdarza, pokazało się że przy wyjściu więcej osób miało wstęp platny niż przy wejściu.

Świecnie zakończyły się w sobotę przedstawienia w Letnim Teatrze; licznie zgromadzona publiczność zarzuciła występujących artystów wieńcami i bukietami.

Czytamy w ostatnim *Afiszu Teatralnym*: „Wysoki Rząd odnowił na dalsze sześć lat, pod warunkami dotychczas obowiązującymi kontrakt dzierżawy Teatru krakowskiego, z terażniejszym dyrektorem panem Stanisławem Koźmianem.“

Afisz donosi, że roboty około odnowienia sali teatralnej już są na ukonczony. Sala będzie wyglądać bardzo świeżo, zabezpieczoną zostanie od przeciągów nowymi urządzeniami i ogrzana kilkoma piecami systemu Meissnera.

Donosimy dla wiadomości ohywatelstwa z okolic Tarnowa że *Emigracyja chłopska* Ancezya przedstawiona tam będzie pierwszy raz w sobotę 25go b. m.

Koncert skrzypka p. Hocka, kapelmistrza wojskowego, znanego dawniej z swego pobytu w Krakowie, odbędzie się jutro we wtorek w kasynie przy placantach; weźmie w nim udział panna Marya Petri, śpiewaczka z Hermanstadu.

Lekarzy krakowskich wyjeżdżają do Hamburga na zjazd przyrodników i lekarzy niemieckich Dr. Ściborowski i Dr. Warszawa.

W Przegladzie lekarskim wychodzącym w Krakowie rozpoczła się w N. 38 rozprawa prof. Dra Blumenstoka: „Uwagi nad obłokaniem moralnem ze stanowiska sądowno-lekarskiego.“

Na placu Żydowskim na Kazimierzu pod L. 213 znalezione wczoraj bez życia Franciszka Gawędę, szmaciarza, który prawdopodobnie tknięty był nopleksją; na ciele jego nie dostrzeżono żadnych śladów obrażenia, a dniem poprzednim był on pijany.

W policyi złożono szal damski welniany, znaleziony w sobotę wieczór po przedstawieniu w letnim teatrze; p. Maurycy Rühr, praktykant chirurgiczny, złożył weksel na zhr. 716 wystawiony dzisiaj i dzisiaj znaleziony na placu Dominikańskim; p. Antoni Tatar, nauczyciel z Prądnika Czerwonego, okulary oprawne w róg, znalezione pod koszarami na Piasku;

KONKURS.

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę kancelisty, połączonej z obowiązkiem pełnienia funkcji drogomistrza z roczną płacą 500 zlr., a w razie udowodnionych zdolności z prawem pominienia się na 600 zlr.

Konkurs

na posadę miejskiego weterynarza w Drohobyczu, do której jest przywiązana roczna renumeracja 150 zlr. z widokiem podwyższenia tejże na 200 zlr. w a.

Podania należy wnieść do Zwierzchności gminnej do 15 października 1876 r. Od Zwierzchności gminnej. Drohobycz, d. 13 września 1876 r.

Salon Mód P. Ebers ul. Floryjańska Nr. 329, gdzie sklep W. Sołolewskiego, zaopatrzony został świeżo w najnowsze modele kapeluszy jesiennych i zimowych, w ubiorki i kwiaty paryskie i wiedeńskie.

Zmiana lokalu. HANDEL KOLONIALNY i Skład Win krajowych i zagranicznych „pod Aniołem Stróżem“ Adama Krywulca w Krakowie

istniejący od 29ciu lat w Rynku głównym pod Nr. 16 — przeniesionym został na róg ulicy Wiśnicz, w Rynku głównym pod Nr. 20, obok Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu.

Tylko za 3 zlr. 50 cent. dostać można następujące przedmioty: 1 zegar ścienny dobrze idący, 1 piękne album na fotografie, 6 par porcelanowych filiżanek, 1 termometr, 1 parę lichtarzy z chińskiego srebra, 2 piękne małe druki olejne z ramkami, świętych obrazy lub świece, 1 wspaniały biust lub podobną inną rzecz, 12 sztuk łyżek nigdy nie czerniejących, 1 nowy zegarek remontoir do zabawki wraz z łańcuszkiem, 12 sztuk mydełek różnanych lub sjołkowych, 1 nową indyjską cygarówkę. Wszystkie te wymienione kosztują tylko 3 zlr. 50 c., z opakowaniem 4 zlr. 20 cent.

Wien, Praterstrasse Nr. 16. Winogrona kuracyjne oraz owoce włoskie i węgierskie, roszyła codziennie świeże po zniżonej cenie M. Zamościak, przy ulicy Floryjańskiej, naprzeciw (2127-12-) Trzech Dzwonów.

Do wynajęcia jest od 1go października mieszkanie parterowe składające się z 3 pokoi, łyż i kuchni w domu p. F. Hochstima przy ul. Polnej pod Nr. 79 A na plantacjach. — Blizsza wiadomość tamże. (2313-2-3)

Handel Edwarda Fuchsa W KRAKOWIE odbiera codziennie świeże różne owoce, również winogrona węgierskie w najlepszych gatunkach, winogrona kuracyjne z Badenu i Wolsau dla spóźnionej pory od 15 b. m. przesyłki się rozpoczyna, których zamówienia najpóźniej uskutecznione będą. (2256-3-)

Adler & Deutsch w Berlinie N. W. DOROTHEENSTRASSE 71. Dom komisowy zboża i produktów. Rzetelna i tania obsługa. Zaliczki za receptem pocztowym oddawczym. (2021-7-5) (D. 5342)

Prawdziwe Figulki Morisona. P. ARTHAUD MOULIN. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach złego przytomia, nadto w zoiżach, liszajach, wyrzuchach skórnych i zepunciu krwi. (1813-53-) Skład główny w Paryżu u P. Arthaud Moulin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand. — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym w aptece W. Redyka. — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

Czcionkami Drukarni „CZASU“.

Zawiadamiam Szanown. Rodziców i Opiekunów, że tak jak lat poprzednich przyjmuję uczniów uczęszczających do Uniwersytetu i Szkół publicznych na mieszkanie, stół i korepetycję, zapewniając staranną rodzicielską opiekę i jaknajściślejszy dozór domowy. (1871-14-) Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmują podpisani, ulica Floryjańska Nr. 329, I. piętro, dom Wnej Wodaków. A. Furmankiewicz.

Były Urzędnik obeznany jak najdokładniej z administracją domów, sporządzeniem i składaniem fassyj, — podejmuje się tych czynności, tak w mieście jak na przedmieściu, z największą starannością i akuratnością. — Blizsza wiadomość w handlu W. Mikolaja Jawornickiego w Krakowie. (1968-12-)

Faeton kryty najnowszego kształtu jest do sprzedania u lakiernika Rauscha na Kleparzu pod Nr. 121 w Krakowie. (2286-3-6)

KASY ogniotrwale Fryderyka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 28. (1706-20-)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28 polecają PP. Rolnikom



Lokomobile i młocarnie parowe, Młocarnie kieratowe i kieraty przewoźne stałe, Młocarnie stałe z wytrząsaczami wialnią i młynkiem, Młocarnie ręczne pienkownic, Młocarnie ręczne pienkownic z zastosowaniem do nich kieratem jednokonnym, Młynki do czyszczenia zboża, Pernoletta cylindry wydobywające ze zboża kaków, wilk, wykę itp., Siewki Noela, Pompy do gnojówki.

Cenniki bezpłatnie i franco. (1310-13-) Clayton & Shuttleworth Pełnomocnik: St. Mikucki Agencja dla Rolników w Krakowie, Rynek L. 28.

Z dniem 1 sierpnia b. r. objąłem w posesję aptekę p. Zygmunta Dragowskiego w Strzynie, o czem mam zaszczyt Szanowną Publiczność zawiadomić. Julian Zgórski, (2939-5-6) Magister farmacji.

Trzy pokoje razem lub częściowo, z umeblowaniem usług lub bez tychże do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość w handlu J. Zaplatańskiego. (2285-3-6)

Trzy pokoje

Trzy pokoje

Trzy pokoje

DYBEKCYA Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie „Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“ ulica S. Jana L. 305

zawiadamia strony interesowane, że w Kasie Towarzystwa od 1go Stycznia do 31go Sierpnia 1876 r. był następujący obrót:

Table with 2 columns: Przychód (Income) and Rozchód (Expenditure). Przychód includes items like 'Złożone udziały przez Członków' and 'Wkładki wniesione na książeczki'. Rozchód includes 'Powrócono udziałów Członków' and 'Wypłacono wkładki i procentu z oszczędności'.

Cały więc obrót kasy Towarzystwa Zaliczkowego od 1 Stycznia do 31 Sierpnia 1876 r. wynosi ogółem Zlr. w. a. Jeden milion sześćset osmdziesiąt jeden tysięcy dwadzieścia siedem, centów szesnastę (zł. w. a. 1,681,027 cent. 16).

Komissya kontrolująca Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie. Sprawdzono stan kasy i wekali, znaleziono takowy w zgodności z powyższymi zapisami, jakoteż remanent w kwocie zł. w. a. Osm tysięcy sześćset siedemdziesiąt siedem, centów siedemdziesiąt siedem (zł. w. a. 8,677 c. 77).

Clagnienie 2 października! Tyko zlr. 4 1/4 Promesy zlr. 2 1/2. losy kredytowe losy m. Wiednia. Główne wygrana zlr. 400,000! WECHSLERGESCHAFT der Administration des „MERCUR“ Wien, Wollzeile 13.

Purgleitner Kalksyrup. Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nozne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzyskuje swe zdrowie i dobre wyglądanie.

Wielmożny Panie! Ponieważ po użyciu tylko czterodniowym syropu z podfosforanu wapna, nastąpiło w chorobie mojej znaczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenie prowadzić.

KRAUTER-SAFT. J. Engelhofera Esencja muszkułowa i nerwowa z aromatycznych ziół alpejskich.

STOMATIKON, Woda do ust Dra Brunn. Dentysty kilku c. k. zakładów w Gracju.

MAGEN-LIQUEUR (Krombholzia) Dra Krombholza. Likier ten przyrządzony ze wzmacniających roślin, działa szeregocześnie na organa trawienne, a rozszerzając krążenie wywiera najskuteczniejszy wpływ na zdrowie.

MAGEN-LIQUEUR (Krombholzia) Dra Krombholza. Likier ten przyrządzony ze wzmacniających roślin, działa szeregocześnie na organa trawienne, a rozszerzając krążenie wywiera najskuteczniejszy wpływ na zdrowie.

MAGEN-LIQUEUR (Krombholzia) Dra Krombholza. Likier ten przyrządzony ze wzmacniających roślin, działa szeregocześnie na organa trawienne, a rozszerzając krążenie wywiera najskuteczniejszy wpływ na zdrowie.

KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Spółki Wydawnictwo dzieł katolickich w Krakowie, Rynek główny pod Nr. 17 otrzymała na skład główny: Konfederacya Barska. Korespondencya między Stanisławem Augustem a Ksawerym Branickim, Łowczym koronnym w roku 1768, wydał Dr Ludwik Gumplowicz. Kraków. 1872 8ka. stron XV, 204 i mapa. zlr. 2.

Lewes G. H. Fizjologia codziennego życia z angielskiego przetłumaczył Ludwik Masłowski, 2 tomy. Kraków. 1872. 8ka. str. 334. VII. 322 i VI. zlr. 3.

Müller F. Maks. Wykłady o umiejętności języka. Przetłumaczył na język polski za upoważnieniem autora Adolf Dygański. 2 tomy. Kraków. 1875. r. 8ka. strona 1. niel. 370, 1. niel. 530 i 8 tablic z rycinami. zlr. 9.

Robertson. Nauka języka angielskiego. Kraków. 1874. 8ka. str. 363. zlr. 2.

Stanisława Augusta projekt reformy żydostwa polskiego. Wydał i opisał Dr Ludwik Gumplowicz. Kraków 1875. 8ka. str. 64. cnt. 60.

Wojciechowski Tad, Chrobacya. Rozbiór starożytności słowiańskich. Tom I Kraków. 1878 roku. 8ka. stron 341 i 2 niel. zlr. 4-50. (2259-2-2)

Szanownym Gościom! biorącym pierników za 3 zlr. dodaje się całusków 30 sztuk! w fabryce pierników K. Moleckiego przy ulicy Brackiej pod L. 158. Cennik dodaje się darmo. (2117-3-)

Młodzieniec 14 lub 15-letni, z ukończoną drugą klasą realną lub gimnazjalną, znajdzie miejsce w handlu P. Niedzielskiego w Bochni. (2257-2-3)

Jedynie za najlepszą uznaną V. Wischno Pastę kanczukowo-woskową do zapuszczania posadzek poleca Handel towarów korzennych i norymberskich pod firmą Andrzeja Schultza w Krakowie Rynek Nr. 26. Zamiejscowe obstatunki bezpłотно u skłutecznia się. (2324-5-12)

L. LEGRAND DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW PARYŻ, 207, ulica Saint-Honoré. MYDŁO ORIZA

Ze wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdelikatniejsze (podług Dr. O. REVELL), niezbędne dla utrzymania powłoki ciała delikatną i gładką. CREME ORIZA

Odwodna patentowana szczoteczka do zębów (mieszana proszka do zębów z gumą.) w trzech gatunkach: mięka, średnia i ostra. Szczegółowy ten wynalazek zastąpił dotychczas zwykłe szczoteczki szczecinowe, które wyrządzały szkodliwym, obrażającym skutkiem, nadwyrężając szklino zębów i stawiając czysto ostre szczeczki pomiędzy zębami.

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich. MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkiem toaletowym do zębów. (1811-23-)

100 zł. galicyjska obligacya indemnizacyjna 2 losy brunawiekie 2 losy sasko-meinlingskie tylko po 8 zlr. miesięcznie. Chcąc oszczędzając publiczności nadstąpić sposobność oprocentowania i umieszczenia korzystnie oszczędności miesięcznych, sprzedajemy galicyjskie obligacye indemnizacyjne na małe miesięczne spłaty.

Edwarda Fürsta synowiec, BREISACH i Sp. w Wiedniu, Kärntnerstrasse 14.

Opowiedzialny rzędcą drukarni Józef Zakociński.

Pomieszkanie do najęcia. Przy ulicy Szpitalnej w domu pod Nr. 403, jest całe drugie piętro, składające się z 6 pokoi, przedpokoju, kuchni, piwnicy i strychu, od 1 października 1876 r. do wynajęcia. Wiadomość u właściciela na L. pigtrze. (2300-3-3)

Błażek Juliusz DOKTOR WSZECH MEDYCYN osiadł w Samborze. (2316-2-3)

Do Salonu Mód ADELINY FRIEDEMANN przy ulicy Floryjańskiej Nr. 355 I. piętro w Krakowie, nadeszły świeże Kapelusze zagraniczne filcowe i aksamitne, Neglizyki, Ubiorki, Pióra i Kwiaty paryskie. — Zamówienia wykonują się starannie i jaknajpóźniej. (2310-2-3) Adelina Friedemann.

Dr. Alexander Wilkosz specjalny lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Ból zębów wszelki i najcięższy, uszwa natchemiat i trwałe sławny LITON, gdy nie pomaga już żaden środek. Fl. 36 i 60 cent. — Dalej 60 cent. 1 i 1 zlr. Esencya na loki i kędziory PALMA, nadaje połysk i trwałość lokom. — W Krakowie w aptece E. Stockmara. (2056-4-4)

Fabryka powozów RUDOLFA FUCHSA w Białej pod Białkiem ma na składzie pojazdy różnego rodzaju i poleca takowe Szan. Publiczności po bardzo przystępnych cenach. (2046-13-)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)

Wiedeński lekarz polonielstwa, chorób kobiet i dzieci — po 2-letniej praktyce na klinikach w Wrocławiu, Pradze i Wiedniu — osiadł stałe w KRAKOWIE i mieszka przy ulicy Gołęziej wyściej pod L. 168. Udziela rady lekarskiej w swoim mieszkaniu codziennie od godz. 11j do 13j przedpołud. i od 3j do 4j popołudniu. (2303-2-12)